
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

P O R T A R I A     Nº    2677 / 2021 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, considerando a 
Portaria nº 1272/20219, de 10 de junho de 2021, que institui o Comitê Gestor Local do 
Laboratório de Ensino Flutuante Ciências do Mar I – CGL/CMI, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º  Alterar os termos e a composição do Comitê Gestor Local do Laboratório de 

Ensino Flutuante Ciências do Mar I – CGL/CMI, designada pela Portaria nº 1323/2021, de 22 de 
junho de 2021. 

 
Art. 2º  Dispensar, do Comitê, os seguintes membros: 
EUNICE DA COSTA MACHADO (Representante Institucional) – Coordenadora; e 
MAURICIO GARCIA DE CAMARGO (Coordenador do curso de Oceanologia). 
 
Art. 3º  Designar RAPHAEL MATHIAS PINOTTI (Representante Institucional) para 

exercer a atribuição de Coordenador junto ao CGL/CMI. 
 
Art. 4º  Designar os seguintes membros para comporem o Comite: 
MARIA FERNANDA COLO GIANNINI (Representante Institucional Adjunta) – Coordenadora 

Adjunta; e 
FABRICIO SANGUINETTI CRUZ DE OLIVEIRA (Coordenador do curso de Oceanologia). 
 
Art. 5º  Manter os demais membros, conforme segue: 
RAPHAEL MATHIAS PINOTTI (Representante Institucional) – Coordenador; 
JAIRO FERNANDO DE LIMA COELHO (Coordenador da Frota); e 
IGOR PERES PUERTAS DOS SANTOS (Representante Discente). 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 21 de dezembro de 2021. 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Duro Dias 
Reitor em exercício 


